

Balanço

INSTITUIÇÃO AMIGOS DOS PEQUENINOS DE SILVES BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

| RUBRICAS | Unidade Monetária: Euros | |
|---|--------------------------|-------------------|
| | Datas | |
| | 31-12-2014 | 31-12-2013 |
| Ativo | | |
| Ativo não corrente | | |
| Ativos fixos tangíveis | 799.838,68 | 791.595,36 |
| Ativos intangíveis | | |
| Investimentos financeiros | 14,85 | |
| Subtotal | 799.853,53 | 791.595,36 |
| Ativo corrente | | |
| Inventários | 1.689,58 | 1.616,19 |
| Clientes | 10.464,21 | 22.078,30 |
| Estado e outros entes públicos | 10,54 | |
| Outros ativos correntes | 258,80 | |
| Caixa e depósitos bancários | 34.630,61 | 147.388,14 |
| Subtotal | 47.053,74 | 171.082,63 |
| Total do Ativo | 846.907,27 | 962.677,99 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | |
| Fundos patrimoniais | | |
| Fundos | 381.819,00 | 381.819,00 |
| Resultados transitados | 68.224,93 | 325.089,00 |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | 337.715,79 | 327.565,05 |
| Resultado Líquido do período | (131.022,77) | (256.864,07) |
| Total do fundo do capital | 656.736,95 | 777.608,98 |
| Passivo não Corrente | | |
| Provisões | | 676,15 |
| Outras Contas a pagar | 128.779,25 | 135.389,85 |
| Subtotal | 128.779,25 | 136.066,00 |
| Passivo corrente | | |
| Fornecedores | 18.374,49 | 7.629,50 |
| Estado e outros Entes Públicos | 43.016,58 | 41.373,51 |
| Subtotal | 61.391,07 | 49003,01 |
| Total do passivo | 190.170,32 | 185.069,01 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | 846.907,27 | 962.677,99 |

A DIREÇÃO

Demonstração dos Resultados por Naturezas

INSTITUIÇÃO AMIGOS PEQUENINOS DE SILVES

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

Unidade Monetária: Euros

| RENDIMENTOS E GASTOS | PERÍODOS | |
|--|---------------------|---------------------|
| | 2014 | 2013 |
| Vendas e serviços prestados | 343.808,81 | 358.839,32 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 772.028,83 | 767.985,04 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | (64.896,81) | (77.984,17) |
| Fornecimentos e serviços externos | (180.776,09) | (183.300,40) |
| Gastos com o pessoal | (989.286,96) | (1.046.429,69) |
| Imparidades (perdas/reversões) | 676,15 | (676,15) |
| Outros rendimentos e ganhos | 25.632,02 | 31.573,24 |
| Outros gastos e perdas | (7.872,35) | (66.031,85) |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | (100.686,40) | (216.024,66) |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | (30.336,37) | (40.839,41) |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | (131.022,77) | (256.864,07) |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | |
| Juros e gastos similares suportados | | |
| Resultados antes de impostos | (131.022,77) | (256.864,07) |
| Imposto sobre o rendimento do período | | |
| Resultado líquido do período | (131.022,77) | (256.864,07) |

A DIREÇÃO